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Nowa kadencja naczelnych organów adwokatury

Dnia 10 lipca br. odbyło się plenarne posiedzenie Naczelnej 
Rady Adwokackiej — pierwsze w obecnej kadencji. Na posie
dzeniu tym wybrano Prezydium NRA, Komisję Rewizyjną 
i Wyższą Komisję Dyscyplinarną. Sprawozdanie z przebiegu 
tego posiedzenia oraz skład wybranych naczelnych organów 
adwokatury podajemy oddzielnie w dalszej części bieżącego 
numeru „Palestry”. W tym miejscu natomiast pragniemy zwró
cić uwagę naszych Czytelników na pewne zagadnienia zwią
zane z oceną dotychczasowej pracy i działalności adwokatury 
oraz jej roli w społeczeństwie socjalistycznym. Problematyka 
ta, żywo interesująca ogół adwokatów, znalazła wyraz w re
feracie Prezesa NRA adw. dra Zdzisława Czeszejki-Sochackie- 
go, w przemówieniach Kierownika Wydziału Administracyj
nego KC PZPR Teodora Palimąki i Ministra Sprawiedliwości 
prof. dra Jerzego Bafii oraz w wystąpieniu Wiceministra Spra
wiedliwości Adama Zborowskiego.

Prezes NRA, podkreślając, że istnieje korzystny dla adwo
katury klimat, oraz nawiązując do wypowiedzi Prezesa Za
rządu Głównego ZPP prof. dra Adama Łopatki na IX Zjeździe 
ZPP na temat podniesienia zaangażowania politycznego samo
rządu adwokackiego i całej adwokatury, powiedział, że adwo
katura i jej samorząd chcą być pełnowartościowym partnerem 
w systemie ochrony prawnej, w zabezpieczeniu i rozwijaniu 
demokracji socjalistycznej. Omawiając w dalszej części refera
tu zasadnicze kierunki działania samorządu adwokackiego w 
obecnej kadencji, Prezes NRA wiele miejsca poświęcił sprawie 
doskonalenia zawodowego adwokatów i szkolenia aplikantów 
adwokackich. Wysunięta propozycja opracowania ogólnokra
jowego programu doskonalenia zawodowego, który by uwzględ
niał zadania zespołów rad adwokackich oraz NRA, niewątpli
wie stanie się — ze względu na znaczenie tego zagadnienia — 
przedmiotem prac NRA w najbliższym czasie.



2 P le n a rn e  p o siedzen ie  N R A  to  d n iu  I9.VH.1976 r. N r 8-9 (224-225)

Referat Prezesa NRA, obejmujący szereg innych ważnych 
problemów samorządu adwokackiego dotychczas nie rozwiąza
nych lub rozwiązanych tylko częściowo albo niedostatecznie, 
zmierzał w swej istocie do podniesienia zairndu adwokata do 
wyżyn realnej doskonałości. Z aplauzem też został przyjęty 
przez NRA i uznany za podstawę do opracowania planu prac 
NRA na najbliższe 3 lata.

Kierownik Wydziału Administracyjnego KC PZPR, nawią
zując do referatu Prezesa NRA, stwierdził, że w ostatnim okre
sie sprawozdawczym adwokatura dobrze spełniała swe zadania 
wyznaczone jej przez socjalistycznego ustawodawcę i przyczy
niła się w ten sposób do wzrostu poszanoumnia prawa, umoc
nienia ludowej praworządności oraz kształtowania w społeczeń
stwie poczucia sprawiedliwości.

Ta ocena adwokatury dokonana przez przedstawiciela KC 
PZPR po raz pierwszy od 32 lat, tak jednoznacznie pozytywna, 
jest znamienna. Już na poprzednim wyborczym posiedzeniu 
NRA w 1973 r. wyrażano przekonanie, że widoczny postęp w 
adwokaturze przebiegać będzie nadal w sposób dynamiczny 
i odbywać się będzie w pełnej konsolidacji całego środowiska 
(„Palestra” nr 7—8/73). Przewidywania te — w świetle prze
mówienia Kierownika Wydziału Administracyjnego KC PZPR 
wygłoszonego na obecnym posiedzeniu NRA — były w pełni 
trafne. Adwokatura niewątpliwie zrobiła dalszy krok naprzód.

Złożyło się na to wiele przyczyn obiektywnych i subiektyw
nych, a wśród nich ważną rolę odgrywa wpływ, jaki na środo
wisko adwokackie wywiera fakt zorganizowania tego zawodu 
na zasadach samorządu. Organizacja ta, oparta na pewnych 
wspólnie wypracowanych zasadach postępowania obowiązują
cych całe środowisko i odpowiednio kierowana przez adwo
katów cieszących się zaufaniem i szacunkiem tego środowiska, 
jest doskonałą szkołą pracy społecznej i wychowania obywa
telskiego. Samorząd ten harmonijnie realizuje założenia de
mokracji socjalistycznej i dyscypliny społecznej.

Pozytywną ocenę działalności adwokatury dal również Mi
nister Sprawiedliwości, akcentując zarazem jej rolę w kształ
towaniu praworządności. Interesującą propozycją Ministra 
Sprawiedliwości było między innymi to, żeby adwokaci w 
sprawach cywilnych i prywatnoskargowych dążyli do ugodo
wego ich zakończenia. Aby zachęcić adwokatów do takiego 
właśnie załatwiania spraw, Minister był zdania, że należałoby 
przewidzieć odpowiednio wysokie stawki wynagrodzenia ad
wokackiego za ugodowe załatwianie sprawy. Jest to koncep
cja bardzo interesująca i warto o niej pamiętać przy opraco
wywaniu nowych przepisów o wynagrodzeniach za czynności 
adwokackie.

Odnotować również należy fakt, że dopiero w obecnej ka
dencji, po bardzo długiej przerwie, wybrana została do NRA 
adwokat-kobieta. Jest nią adw. Maria Budzanowska. Zwrócił na
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to uioagę Minister Sprawiedliwości w swoim przemówieniu 
i przy tej okazji życzył kobietom w togach adwokackich, by 
coraz częściej zajmowały miejsca w organach samorządu ad
wokackiego.

Referat Prezesa NRA oraz przemówienia Kierownika Wy
działu Administracyjnego KC PZPR i Ministra Sprawiedliwoś
ci, ze względu na ich wagę i znaczenie dla adwokatury, za
mieszczamy na początku niniejszego numeru „Palestry”. Warto 
przy tym zaznaczyć, że przemówienia te i referat oraz żywa 
reakcja obecnych na posiedzeniu dziekanów stworzyły swoistą 
atmosferę obrad, w których wzajemne zrozumienie i zaufanie, 
troska o dobro adwokatury w powiązaniu z interesami wymia
ru sprawiedliwości i państwa były akcentami dominującymi. 
Stwarza to mocne podstawy do dalszego rozwoju adwokatury 
i zajmowania przez nią właściwego miejsca w wymiarze spra
wiedliwości i w społeczeństwie. Z drugiej strony zobowiązuje 
to adwokaturę do jak najlepszego i najsumienniejszego wyko
nywania swych obowiązków zawodowych i społecznych oraz 
do służenia swą wiedzą i doświadczeniem interesom demo
kracji socjalistycznej.

Rzeczą obecnie wybranej Naczelnej Rady Adwokackiej bę
dzie takie pokierowanie sprawami adwokatury, które utrwali 
dotychczasowe osiągnięcia samorządu adwokackiego i umocni 
pozycję społeczną adwokatury. Naczelną Radę Adwokacką w 
jej obecnym składzie niewątpliwie stać na to.

Z.S.
AD W . D R  Z D Z IS Ł A W  C ZE SZE JK O  
p re ze s  N R A

I. Naczelna Rada Adwokacka na posiedzeniu w dniach 6 i 7 marca br. 
dokonała oceny działalności samorządu i przeglądu problemów z minio
nej kadencji. Powzięta na zakończenie obrad uchwała (por. „Palestra” 
z 1976 r. nr 4—5) zestawia i przedstawia najważniejsze zagadnienia wy
magające dalszej uwagi, a wśród nich m.in. sprawy: doskonalenia zawo
dowego, pozycji adwokata w życiu społecznym oraz podniesienia efek
tywności pracy zawodowej adwokatów.

Przeprowadzona w siedemnastu izbach adwokackich akcja sprawo
zdawczo-wyborcza, którą ocenić należy niezwykle wysoko zarówno z 
punktu widzenia tematyki obrad, podjętych uchwał, jak i wyniku wybo
rów, potwierdziła w pełni wagę i aktualność problematyki wskazanej na 
posiedzeniu NRA w dniach 6 i 7 marca br.

Dlatego wydaje się celowe, aby nowo wybrana NRA już na progu 
nowej kadencji określiła węzłowe kierunki dalszego działania samorządu, 
poddała je środowiskowej ocenie, a następnie uchwaliła swój program 
kadencyjny. Takie bowiem postępowanie pozwoli na najbardziej spo
łecznie trafne określenie kierunków, form i metod działania samorządu, 
na harmonizację i synchronizację poczynań wszystkich- jego ogniw oraz 
na współudział całego środowiska w realizacji tych zamierzeń. Program 
NRA powinien być programem całego środowiska, całej adwokatury, po
winien należycie odzwierciedlać jej aspiracje i twórcze możliwości, odpo


